
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

nomo NEWTON DE ARAÚJO FIGUEIRA - Matricula nº 57175947/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Abel Figuei-
redo/Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0647/2019 – 02/08/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 01.08.2019, os efeitos da Portaria de nº 0004/2018, 
que designou o Extensionista Rural II JOSUÉ FERREIRA CAVALCANTE - 
Matrícula nº 3176517/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Altamira/Escritório Regional de Altamira.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

PORTARIA Nº 0648/2019 – 02/08/2019
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
DESIGNAR, a contar de 01.08.2019, o Extensionista Rural II, Técnico em 
Agropecuária - HENRIQUE CUNHA PASTANA - Matricula nº 3175774/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Altami-
ra/Escritório Regional de Altamira, até ulterior deliberação.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – Presidente

Protocolo: 460677
PORTARIA Nº 0610/2019 – 23.07.2019

O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
 A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, em relação ao Exten-
sionista Rural II, Técnico em Agropecuária, JOSÉ ANTONIO PESSOA CRUZ 
- Matrícula nº 3176770/1, a contar de 01/08/2019, abaixo relacionadas:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0066/2017, que designou para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Cachoeira do Piriá/
Escritório Regional de Capanema;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Cachoeira do Piriá, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Bragança/ambos vinculados 
ao Escritório Regional de Capanema.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

 PORTARIA Nº 0633/2019 – 01.08.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05/08/2019 a 09/09/2019, a Extensionista 
Social II, NAIR DE LIMA ARAÚJO - Matrícula nº 3171663/1, para respon-
der pela Chefi a do Escritório Local de Ponta de Pedras/Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0634/2019 – 01.08.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 04/10/2019, o Assistente de Ad-
ministração ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO - Matrícula nº 3171302/1, 
para responder pela Unidade Administrativa do Escritório Regional do To-
cantins, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0635/2019 – 01.08.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 04/10/2019, o Extensionista Rural 
I, Engº-Agrônomo RAIMUNDO MACIEL DE CASTRO - Matrícula nº 80845100/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Barcarena/Escritório Regional 
do Tocantins, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0636/2019 – 01.08.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 02/09/2019 a 04/10/2019, a Extensionista Ru-
ral I, Engª-Agrônoma LUCIANA BONIFÁCIO DE MORAES - Matrícula nº 
57212852/1, para responder pela Chefi a do Núcleo de Acompanhamento 
e Controle/CPLAN, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0637/2019 – 01.08.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 02/09/2019 a 04/10/2019, a Agente Ope-
racional SUELY OLIVEIRA NEGREIROS - Matrícula nº 57175839/1, para 
responder pela Secretaria da Coordenadoria de Administração e Finanças/
COAFI, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0638/2019 – 01.08.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Assistente 
de Administração SILVIO TADEU QUEIROZ GOMES DA SILVA-Matricula 
nº 3177246/1, para, na qualidade de Fiscal do Contrato, acompanhar a 
execução do contrato nº 9912463705/2019, conforme preconiza o Art.67 
da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado entre a EMATER-PARÁ e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, constitui objeto do contratro 
a prestação pelos Correios, de serviços e venda de produto, para atender 
as necessidades da EMATER-PARÁ.
ROSIVAL POSSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0639/2019 – 01.08.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E V O G A R, a contar de 05.08.2019, os efeitos da PORTARIA Nº 
0423/2014, que designou a Técnica de Recursos Humanos ROSÂNGELA 
MARIA DE LIMA BARROS - Matrícula nº 3177602/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos/CODES.
ROSIVAL POSSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0640/2019 – 01.08.2019
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, 

R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 05.08.2019, o Extensionista Rural-I, Sociólo-
go CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA - Matrícula nº 231614/4, para exer-
cer a Função Gratifi cada de Responsável pelo Núcleo de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos/CODES.
ROSIVAL POSSSIDÔNIO DO NASCIMENTO – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 460316

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO Nº: 015/2017

Data de Assinatura: 26.07.2019
Vigência: 29.07.2019 a 28.07.2020.
Objeto: 2.1- O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do Contrato  por um  período de 12 (doze) meses a contar de 
29/07/2019 à 28/07/2020.
2.2- Constitui, ainda, objeto do presente, a redução do valor quantitativo 
do Contrato, o qual reduzirá o valor mensal para R$ 4.926,93 (quatro mil, 
novecentos e vinte e seis reais e noventa e três centavos) e valor global para 
R$ 59.123,16 (cinquenta e nove mil, cento e vinte e três reais e dezesseis 
centavos), alterando a Cláusula Segunda do Contrato nº 015/2017.
Contratado: EMATER-PA x MOBILIZA RENT A CAR LTDA..
Endereço: Avenida Bernardo Sayão nº 138 – Galpão A, Sala 05, Bairro 
Cidade Velha – CEP 66.015-255 Belém/PA.
Presidente em exercício: Rosival Possidônio do Nascimento

Protocolo: 460614

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 057/2019
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto - Art. 16º, 
Inciso X, desta Empresa; e
Por meio da Portaria nº 040/2019, publicada em 24/05/2019 DOE nº 
33.880 – Protocolo: 437024
RESOLVE:
1. DESIGNAR a servidora ELLEN TATIANE DE OLIVEIRA QUEIROZ, Agente 
Administrativo, matrícula nº 5898179/1, como Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, em substituição da servidora Luana 
Leite de Souza, matrícula nº. 5905061/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo visando à ultimação dos trabalhos pertinentes ao processo 
nº. 2019/144954, abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no 
curso da apuração.
2. Esta Portaria entra em vigor da data de sua publicação. Retroagindo 
seus efeitos a contar de 01/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Agosto de 2019.
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Diretor Presidente em Exercício da CEASA/PA

Protocolo: 460508

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PORTARIA Nº 040/2019 DE 23/05/2019, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.880 DE 24/05/2019.

Onde se lê: DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Administrativa.
Leia-se: DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo Disci-
plinar.
Onde se lê: DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento de denúncia de modo que constituem as peças iniciais 
do Processo de Sindicância;
Leia-se: DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada juntamente com 
o documento de denúncia de modo que constituem as peças iniciais do 
Processo Administrativo Disciplinar;
Onde se lê: CONCEDER, o prazo de 30 dias.
Leia-se: CONCEDER, o prazo de 90 dias,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 02 de Agosto de 2019.
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Diretor Presidente em Exercício da CEASA/PA

Protocolo: 460502

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTO-
RIZADO EM 19/03/2019, ATRAVÉS DO PROCESSO  2019/99395 SEMAS, 
NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS
PERÍODO: 01/08/2019 A 31/07/2020
SERVIDOR: BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO
PERÍODO: 05/08/2019 A 04/08/2020
SERVIDOR: GISELLI CASTILHO MORAES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

Protocolo: 460410


